
Copia

COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
                          Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 10 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA (ANNO SCOLASTICO 2017-
2018).   TARIFFE BUONO PASTO E DETERMINAZIONE 
AGEVOLAZIONI.           

L’anno duemiladiciassette addì nove del mese di febbraio alle ore nove e minuti trenta 
nella  sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  

Cognome e Nome Presente

1. BRUSTIA VALTER - Sindaco  Sì 

2. PASSERA GABRIELE - Vice Sindaco  Sì 

3. BALDOIN ELENA - Assessore  No 

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale DR. GIANFRANCO BRERA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BRUSTIA VALTER, nella sua qualità di 
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che, in ottemperanza al disposto dell'art.14, lett. D del D.Lgs. 25/02/1995, n.77 e 
s.m.i., occorre definire la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda 
individuale che viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

DATO ATTO che tale determinazione, ai sensi dell’art. 1 comma 169 Legge 27.12.2006 n. 296,  
deve avvenire non oltre la data della deliberazione del bilancio, prendendo in considerazione i 
costi di ciascun servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed includendo gli oneri diretti ed 
indiretti del personale, le spese per l'acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e le 
quote di ammortamento tecnico degli impianti e delle attrezzature calcolate ai sensi del D.M. 
31/12/1988; 

VISTO che la contribuzione degli utenti deve assicurare la copertura dei costi almeno nella misura 
prevista dalle norme vigenti, fissata dal 1^ comma dell'art. 14 del D.L.28/12/1989, n. 415, 
convertito con modificazioni nella legge 28/02/1990, n. 38 nella percentuale non inferiore al 36%; 

RILEVATO che, nell'ambito delle categorie dei servizi pubblici a domanda individuale elencati nel 
D.M. 31/12/1983 e s.m.i., Questo Ente gestisce il servizio di refezione scolastica sia per la scuola 
dell’infanzia che per la scuola primaria; 

VERIFICATO che è necessario provvedere a modificare le tariffe del servizio di refezione 
scolastica sia per la scuola dell’infanzia che per la scuola primaria a decorrere dall’a.s. 2016/2017, 
garantendo agli utenti del servizio l'accesso al medesimo a costi contenuti e introducendo, altresì, 
la possibilità di concedere riduzioni alle famiglie in situazione economica disagiata o, comunque, 
aventi una pluralità di figli, situazione che aggrava i costi per le famiglie medesime, in particolare 
nell'attuale momento di generale difficoltà economica; 

DATO ATTO che, trattandosi di servizio a domanda individuale, dovrà comunque garantirsi 

l'equilibrio economico e finanziario della gestione; 

EVIDENZIATO che le tariffe che saranno fissate con la presente deliberazione devono pertanto 
rispondere agli obiettivi sopra delineati; 

RITENUTO  

- Di confermare le tariffe per il servizio di refezione scolastica per la scuola dell’infanzia e la scuola 
primaria per l’anno scolastico 2017/2018; 
- Di confermare il costo base del buono pasto per gli utenti in € 5,00; 
- Di confermare la seguente riduzione: riduzione di € 0,50  per ogni buono pasto per famiglie 
dotate di ISEE fino ad €   9.000,00; 
- Di stabilire che in caso di richiesta di fruizione delle agevolazioni successiva all'inizio dell'anno 
scolastico, anche a seguito della verificazione delle condizioni in corso d'anno, le riduzioni saranno 
applicate dal primo mese successivo alla presentazione della domanda; 
- Di evidenziare che dette riduzioni sono applicabili ai soli residenti nel Comune di Casaleggio 
Novara, fermo restando che specifici accordi potranno essere assunti con i Comuni limitrofi al fine 
di garantire l'equilibrio del servizio mediante rimborsi da parte di questi per quanto attiene i propri 
cittadini che possano fruire delle agevolazioni ed autorizzando sin d'ora il Sindaco a sottoscrivere 
detti accordi; 

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, del T.U.E.L.  D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

CON VOTI unanimi espressi in forma palese 



D E L I B E R A 

1) Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto, di modificare le tariffe per il servizio di refezione scolastica per la scuola 
dell’infanzia e la scuola primaria a decorrere dall’anno scolastico 2017/2018; 

2) Di confermare il costo base del buono pasto per gli utenti in € 5,00; 

3) Di confermare la seguente riduzione: riduzione di € 0,50  per ogni buono pasto per famiglie 
dotate di ISEE fino ad €   9.000,00; 

4) Di stabilire che in caso di richiesta di fruizione delle agevolazioni successiva all'inizio dell'anno 
scolastico, anche a seguito della verificazione delle condizioni in corso d'anno, le riduzioni 
saranno applicate dal primo mese successivo alla presentazione della domanda; 

5) Di evidenziare che dette riduzioni sono applicabili ai soli residenti nel Comune di Casaleggio 
Novara, fermo restando che specifici accordi potranno essere assunti con i Comuni limitrofi al 
fine di garantire l'equilibrio del servizio mediante rimborsi da parte di questi per quanto attiene i 
propri cittadini che possano fruire delle agevolazioni ed autorizzando sin d'ora il Sindaco a 
sottoscrivere detti accordi; 

6) Di demandare al responsabile del servizio tutti gli adempimenti conseguenti; 

7) Di dichiarare, con successiva unanime votazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs.vo n. 
267/2000, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



Il Segretario Comunale responsabile del servizio esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare 
sotto l’aspetto tecnico. 

Li, 09.02.2017                   IL SEGRETARIO COMUNALE                
            F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Il Responsabile del servizio finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000 ed attesta che la deliberazione in oggetto risulta essere regolare sotto l’aspetto 
contabile. 

Li,  09.02.2017                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
                                                                                      F.to: DR.SSA ELENA DESSILANI 

Letto, confermato e sottoscritto. 

              IL SINDACO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                F.to: VALTER BRUSTIA                                               F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data 16.02.2017. 

Li, 16.02.2017                                             
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 16.02.2017 
giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs.267/2000; 

Visto               IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  
            F.to: VALTER BRUSTIA                                       F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si attesta che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 
D.Lgs. 267/2000. 

Li, 09.02.2017                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                             
        F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio 
del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del comma 3 art.134 D.Lgs. 267/2000. 

Li, _______________                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               
             F.to: DR. GIANFRANCO BRERA 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

lì, 09.02.2017 Il Segretario Comunale 
DR. GIANFRANCO BRERA 


